

JUNTA DIRECTIVA

DIRECTORES PRINCIPALES

JAVIER MACEDO RODRÍGUEZ  
DOMINGO DA CORTE DA SILVA  
JUAN FERMÍN GRATEROL GOITÍA  
ERICK BOSCÁN ARRIETA

ALBERTO REDONDO GIL  
HAYDEE ALFONZO  
LUIS NAPOLEÓN GRAZZIANI

DIRECTORES SUPLENTE

JOSÉ ALBERTO DE ABREU  
FERNANDO LUDGERO  
ANTONIO JAVIER ARAGONÉS NAVARRO  
JOSUÉ RAFAEL BAUTISTA VIVAS

COMISARIO PRINCIPAL  
LIC.SILVIA N. CAMARGO  
COMISARIO SUPLENTE  
CRISTINA CERVIÑO FERNÁNDEZ

LARA MARAMBIO & ASOCIADOS  
AUDITOR EXTERNO

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL CIERRE DEL 31 DE MAYO DE 2018

(Expresado en Bolívars)

| ACTIVO                                                                     |                    |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| DISPONIBILIDADES                                                           | 4.548.505.465.812  |
| Efectivo                                                                   | 47.291.669.846     |
| Banco Central de Venezuela                                                 | 3.689.470.425.073  |
| Bancos y otras instituciones financieras del país                          | 144.124.474        |
| Bancos y corresponsales del exterior                                       | 500.767.647.926    |
| Oficina matriz y sucursales                                                | 0                  |
| Efectos de cobro inmediato                                                 | 310.864.056.400    |
| (Provisión para disponibilidades)                                          | (32.457.907)       |
| INVERSIONES EN TITULOS VALORES                                             | 583.086.083.251    |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias | 0                  |
| Inversiones en títulos valores para negociar                               | 0                  |
| Inversiones en títulos valores disponible para la venta                    | 345.706.117.697    |
| Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento             | 55.792.624.001     |
| Inversiones de disponibilidad restringida                                  | 140.377.856.325    |
| Inversiones en otros títulos valores                                       | 41.209.984.785     |
| (Provisión para inversiones en títulos valores)                            | (499.557)          |
| CARTERA DE CREDITOS                                                        | 11.047.250.259.012 |
| Créditos vigentes                                                          | 11.244.017.812.499 |
| Créditos reestructurados                                                   | 0                  |
| Créditos vencidos                                                          | 602.295.835        |
| Créditos en litigio                                                        | 2.000.008          |
| (Provisión para cartera de créditos)                                       | (197.371.849.330)  |
| INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR                                          | 41.173.933.604     |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades                               | 0                  |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores                 | 23.748.843.705     |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos                            | 17.104.117.533     |
| Comisiones por cobrar                                                      | 347.636.846        |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar          | 0                  |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)                           | (26.664.480)       |
| INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES                   | 0                  |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas                               | 0                  |
| Inversiones en sucursales                                                  | 0                  |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)  | 0                  |
| BIENES REALIZABLES                                                         | 0                  |
| BIENES DE USO                                                              | 91.619.010.906     |
| OTROS ACTIVOS                                                              | 1.583.434.603.089  |
| TOTAL DEL ACTIVO                                                           | 17.895.069.355.674 |

| PASIVO                                                                  |                    |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| CAPTACIONES DEL PUBLICO                                                 | 14.908.996.316.259 |
| Depósitos en cuentas corrientes                                         | 13.753.703.722.112 |
| Cuentas corrientes no remuneradas                                       | 12.597.425.537.807 |
| Cuentas corrientes remuneradas                                          | 554.094.085.672    |
| Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N°20                        | 191.490.484.373    |
| Depósitos y certificados a la vista                                     | 410.693.614.260    |
| Otras obligaciones a la vista                                           | 57.934.482.968     |
| Obligaciones por operaciones de mesa de dinero                          | 0                  |
| Depósitos de ahorro                                                     | 1.074.706.408.051  |
| Depósitos a plazo                                                       | 22.651.614.525     |
| Títulos valores emitidos por la institución                             | 0                  |
| Captaciones del público restringidas                                    | 88.603             |
| Derechos y participaciones sobre títulos o valores                      | 0                  |
| OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA                          | 0                  |
| CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT  | 0                  |
| OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS                                         | 7.553.012.368      |
| Obligaciones con Instituciones Financieras del país hasta un año        | 7.553.012.368      |
| Obligaciones con Instituciones Financieras del país a más de un año     | 0                  |
| Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior hasta un año    | 0                  |
| Obligaciones con Instituciones Financieras del exterior a más de un año | 0                  |
| Obligaciones por otros financiamientos hasta un año                     | 0                  |
| Obligaciones por otros financiamientos a más de un año                  | 0                  |
| OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA                        | 0                  |
| INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR                                        | 1.307.872.998      |
| Gastos por pagar por captaciones del público                            | 1.287.176.341      |
| Gastos por pagar por obligaciones con el BCV                            | 0                  |
| Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el BANAUIH          | 0                  |
| Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos                    | 20.696.657         |
| Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera   | 0                  |
| Gastos por pagar por otras obligaciones                                 | 0                  |
| Gastos por pagar por obligaciones subordinadas                          | 0                  |
| ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS                                           | 1.961.187.343.468  |
| OBLIGACIONES SUBORDINADAS                                               | 0                  |
| OTRAS OBLIGACIONES                                                      | 0                  |
| TOTAL DEL PASIVO                                                        | 16.879.044.545.093 |
| GESTION OPERATIVA                                                       | 249.171.231.023    |

| INFORMACION COMPLEMENTARIA                                                         |                   |
|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Inversiones Cedidas                                                                | 0                 |
| Cartera agrícola del mes                                                           | 59.891.500.000    |
| Cartera agrícola acumulada                                                         | 155.400.951.020   |
| Captaciones de Entidades Oficiales.                                                | 263.753.067.673   |
| Microcréditos                                                                      | 32.523.757.374    |
| Creditos al Sector Turismo según legislación vigente                               | 20.522.017.051    |
| Creditos hipotecarios según la ley de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda | 42.782.887.467    |
| Indice de Solvencia Patrimonial                                                    | 9,03              |
| Creditos otorgados a la actividad manufacturera                                    | 2.404.369.368.259 |

|                                                                   |                    |
|-------------------------------------------------------------------|--------------------|
| CAPITAL SOCIAL                                                    | 200.600.000        |
| Capital pagado                                                    | 200.600.000        |
| OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES                             | 0                  |
| APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS                            | 0                  |
| RESERVAS DE CAPITAL                                               | 212.425.000        |
| AJUSTES AL PATRIMONIO                                             | 989.879.514.464    |
| RESULTADOS ACUMULADOS                                             | 44.200.143.382     |
| GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TITULOS VALORES | 0                  |
| DISPONIBLES PARA LA VENTA                                         | (267.639.103.288)  |
| (ACCIONES EN TESORERIA)                                           | 0                  |
| TOTAL DEL PATRIMONIO                                              | 766.853.579.558    |
| TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO                                     | 17.895.069.355.674 |

| PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles) |                    |                    |                        |                                                                          |                                                               |       |
|----------------------------------------------------|--------------------|--------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|-------|
| Tipos de Fideicomisos                              | Personas Naturales | Personas Jurídicas | Administración Central | Administraciones Públicas, Estadales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Decentralizados y otros Organismos con Régimen Especial | Total |
| Inversión                                          | 0                  | 0                  | 0                      | 0                                                                        | 0                                                             | 0     |
| Garantía                                           | 0                  | 0                  | 0                      | 0                                                                        | 0                                                             | 0     |
| Administración                                     | 0                  | 0                  | 0                      | 0                                                                        | 0                                                             | 0     |
| Características Mixtas                             | 0                  | 0                  | 0                      | 0                                                                        | 0                                                             | 0     |
| Otros                                              | 0                  | 0                  | 0                      | 0                                                                        | 0                                                             | 0     |
| TOTAL                                              | 0                  | 0                  | 0                      | 0                                                                        | 0                                                             | 0     |

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION

DEL 01/01/2018 AL 31/05/2018

(Expresado en Bolívars)

|                                                                        |                 |
|------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| INGRESOS FINANCIEROS                                                   | 281.095.750.396 |
| Ingresos por Disponibilidades                                          | 3.356.415       |
| Ingresos por Inversiones en Títulos Valores                            | 19.511.064.657  |
| Ingresos por Cartera de Créditos                                       | 261.581.329.324 |
| Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar                                  | 0               |
| Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas, y Sucursales | 0               |
| Ingresos por oficina principal y sucursales                            | 0               |
| Otros Ingresos Financieros                                             | 0               |
| GASTOS FINANCIEROS                                                     | 33.782.011.967  |
| Gastos por Captaciones del Público                                     | 33.208.628.399  |
| Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela              | 0               |
| Gastos por Captaciones y Obligaciones con el BANAUIH                   | 0               |
| Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos                             | 312.555.790     |
| Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera            | 260.827.778     |
| Gastos por Obligaciones Subordinadas                                   | 0               |
| Gastos por Otras Obligaciones                                          | 0               |
| Gastos por Oficina Principal y Sucursales                              | 0               |
| Otros Gastos Financieros                                               | 0               |
| MARGEN FINANCIERO BRUTO                                                | 247.313.738.429 |
| Ingresos por Recuperación de Activos Financieros                       | 227.851.781     |
| Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros     | 186.062.271.666 |
| Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar       | 186.062.271.666 |
| Constitucion de Provision y Ajustes de Disponibilidades                | 0               |

|                                                                          |                 |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| MARGEN FINANCIERO NETO                                                   | 61.479.318.544  |
| Otros Ingresos Operativos                                                | 691.898.264.995 |
| Otros Gastos Operativos                                                  | 36.347.084.726  |
| MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA                                      | 717.030.498.813 |
| Menos: Gastos de Transformación                                          | 191.064.866.007 |
| Gastos de Personal                                                       | 96.991.734.701  |
| Gastos Generales y Administrativos                                       | 86.413.354.209  |
| Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria          | 6.913.293.649   |
| Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financier. | 746.483.448     |
| MARGEN OPERATIVO BRUTO                                                   | 525.965.632.806 |
| Ingresos por Bienes Realizables                                          | 0               |
| Ingresos por Programas Especiales                                        | 0               |
| Ingresos Operativos Varios                                               | 26.039.799      |
| Gastos por Bienes Realizables                                            | 0               |
| Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Divi   | 0               |
| Gastos Operativos Varios                                                 | 89.674.014.798  |
| MARGEN OPERATIVO NETO                                                    | 436.317.657.807 |
| Ingresos Extraordinarios                                                 | 2.636.851.757   |
| Gastos extraordinarios                                                   | 343.278.541     |
| RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO                                       | 438.611.231.023 |
| Impuesto sobre la Renta                                                  | 189.440.000.000 |
| RESULTADO NETO                                                           | 249.171.231.023 |

ERICK BOSCÁN

PRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA

ALBERTO REDONDO GIL

PRESIDENTE EJECUTIVO

GUSTAVO CARRON

VPE DE CONTRALORIA

EFREN SÁNCHEZ N.

VPE DE ADMINISTRACIÓN E INFRAESTRUCTURA

OFICINAS:

PRINCIPAL, QUINTA CRESPO, COCHE, GUARENAS, CATIA, RÓMULO GALLEGOS, GUACARA, MARACAY, LAS MERCEDES, LA CANDELARIA, ACARIGUA, PUERTO LA CRUZ, MARICHE, VALENCIA - GUAPARO, NUEVA BARCELONA, BARQUISIMETO, PORLAMAR, TAQUILLA LA MORITA, SAN ANTONIO, LOS RUICES, PARAÍSO, TAQUILLA GUAT I R E , VALENCIA - EL BOSQUE, LA TRINIDAD, CALABOZO, CATIA LA MAR, SAN DIEGO, CENTRO PORTUGUÉS, CHARALLAVE, BARQUISIMETO ESTE, CHACAO, LA MORITA, PETARE, EL TIGRE, LECHERÍA, PUERTO ORDAZ, MARACAIBO, C.C.C.T, SOTAVENTO.



Bolívar  
Fuerte

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. [www.reconversionbcv.org.ve](http://www.reconversionbcv.org.ve)

Tu Contacto Plaza  
0501PLAZA00  
(0501 75292 00)



[www.bancoplaza.com](http://www.bancoplaza.com)